[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования Ейский район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 от
	13.05.2010
	№
	            422

г. Ейск
Об организации сопровождения инвестиционных проектов,
реализуемых на территории муниципального образования

Ейский район
В целях реализации Закона Краснодарского края от 2 июля 2004 года №731-КЗ «О государственном  стимулировании   инвестиционной  деятельности в Краснодарском крае»,     в соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29 марта 2010 года № 205 "Об организации сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых на территории Краснодарского края" п о с т а н о в л я ю:

1. Определить инвестиционный совет при главе муниципального образования Ейский район уполномоченным органом в рассмотрении вопросов об оказании  поддержки в форме сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых на территории муниципального образования Ейский район, и соответствующих стратегии инвестиционного развития муниципального образования Ейский район до 2020 года.

2. Утвердить  порядок оказания инвесторам поддержки в форме сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых на территории муниципального образования Ейский район (прилагается).
3. Отраслевым органам администрации муниципального образования Ейский район обеспечивать:
1) содействие в установленном законодательством порядке в реализации на территории муниципального образования  инвестиционных проектов, которым оказывается поддержка в форме сопровождения (далее инвестиционные проекты, подлежащие сопровождению);

2) взаимодействие с заинтересованными органами исполнительной власти края, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, другими организациями по вопросам инвестиционных проектов, подлежащих сопровождению;

3) оперативное принятие мер по разрешению текущих проблем для успешной реализации инвестиционных проектов, подлежащих сопровождению.
4. Управлению экономического развития администрации муниципального образования Ейский район (Исаев) обеспечить:

2

1) в течение 15 рабочих дней после получения материалов осуществление  подготовки  заключений по инвестиционным проектам, соответствующим стратегии инвестиционного развития муниципального образования Ейский район до 2020 года, и претендующим на получение  поддержки в форме сопровождения;
2) оказание консультационной помощи инвесторам по вопросам рассмотрения проектов, реализуемых на территории муниципального образования Ейский район, и претендующих на получение поддержки в форме сопровождения.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы муниципального образования Ейский район С.А. Стрюк.
6. Отделу по работе с органами местного самоуправления и территориальным общественным самоуправлением администрации муниципального образования Ейский район (Горяинов) обнародовать данное постановление в специально установленных местах, в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина.
7. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Исполняющий обязанности

главы муниципального образования
Ейский район

    М.Э. Нечитайло
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации  муниципального образования Ейский район

от 13.05.2010 № 422
ПОРЯДОК

оказания инвесторам  поддержки в форме сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых на территории муниципального образования Ейский район
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых на территории муниципального образования Ейский район.

Сопровождению подлежит инвестиционный проект, который реализуется на территории муниципального образования Ейский район, и решение о сопровождении которого принято на инвестиционном Совете при главе муниципального образования Ейский район (далее Инвестсовет).

1.2. Поддержка в форме сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых на территории муниципального образования Ейский район, заключается в организации текущей работы группой сопровождения по содействию инвестору в разработке и реализации инвестиционных проектов, контролю за своевременным получением инвестором необходимых согласований и разрешений в государственных, муниципальных органах и организациях Краснодарского края.
1.3. Необходимыми условиями для оказания инвестиционному проекту поддержки в форме сопровождения являются:

соответствие инвестиционного проекта стратегии инвестиционного развития муниципального образования Ейский район;
наличие бизнес-плана инвестиционного проекта, подтверждающего экономическую эффективность и финансовую состоятельность проекта;
наличие у инвестора опыта работы в сфере реализуемого инвестиционного проекта не менее 1 года;
расчётный срок окупаемости инвестиционного проекта в соответствии с бизнес-планом с начала производственной (текущей) деятельности по проекту – не менее 3 лет;
наличие документально подтверждённых источников финансирования инвестиционного проекта;
отсутствие у инвестора просроченной задолженности по платежам во все уровни бюджетов.

2

1.4. Принятие решений об оказании инвесторам поддержки в форме сопровождения осуществляется Инвестсоветом.

2. Процедура принятия решения

о сопровождении инвестиционного проекта
2.1. Для предоставления поддержки в форме сопровождения инвестиционного проекта, реализуемого на территории муниципального образования Ейский район, инвестор (далее - претендент) представляет в управление экономического развития администрации муниципального образования Ейский район официальное заявление (в произвольной форме) с приложением копий следующих документов (в двух экземплярах), заверенных претендентом:
бизнес-план инвестиционного проекта с расчётом срока окупаемости (в бумажном и электронном виде) в соответствии с постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 20 марта 2007 года № 2993-П «Об утверждении Порядка предоставления отдельных видов государственной поддержки при реализации инвестиционных проектов на территории Краснодарского края»;
копии учредительных документов и свидетельства о государственной регистрации организации;
документы, подтверждающие источники финансирования проекта;
документы, подтверждающие наличие опыта работы претендента в сфере реализации рассматриваемого инвестиционного проекта не менее 1 года;
подтверждение налогового органа об отсутствии просроченной задолженности по платежам в бюджеты всех уровней;
подтверждение уполномоченного органа, осуществляющего администрирование поступлений в бюджет арендной платы за земли, находящиеся в государственной собственности или собственности муниципального образования Ейский район, об отсутствии просроченной задолженности по платежам в бюджеты (в случае аренды претендентом земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности).
2.2. Рассмотрение вопроса об оказании поддержки в форме сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых на территории муниципального образования Ейский район, осуществляется в течение месяца со дня подачи претендентом документов, предусмотренных  пунктом 2.1. настоящего Порядка.

2.3. Не принимаются к рассмотрению инвестиционные проекты претендентов:
не представивших необходимые документы, предусмотренные пунктом 2.1. настоящего Порядка;

3

единственным источником финансирования, которых являются средства федерального, краевого или местных бюджетов, получаемые юридическими лицами на безвозвратной основе;
направленные исключительно на осуществление финансовых вложений в государственные ценные бумаги, ценные бумаги и уставные капиталы юридических лиц.

2.4. При наличии необходимых документов по проекту, предусмотренных пунктом 2.1. настоящего Порядка, осуществляется подготовка заключения на инвестиционный проект.

Подготовка заключения на инвестиционный проект на предмет предоставления поддержки осуществляется управлением экономического развития администрации муниципального образования Ейский район.

Данное заключение подготавливается в целях оценки достоверности расчётов социально-экономического эффекта и совокупного бюджетного эффекта от реализации инвестиционного проекта для последующего принятия решения о государственной поддержке инвестиционного проекта.
2.5. Комиссия рассматривает заключение управления экономического развития администрации муниципального образования Ейский район и принимает решение о предоставлении  поддержки в форме сопровождения инвестиционного проекта, реализуемого на территории муниципального образования Ейский район, либо об отказе в предоставлении данной формы поддержки.

2.6. Отказ в предоставлении поддержки с обоснованием причин предоставляется претенденту в письменной форме.

2.7. Претендент, заинтересованные лица извещаются о принятом решении путём направления решения Инвестсовета в течение семи рабочих дней со дня принятия решения.

2.9. Контроль реализации инвестиционных проектов, подлежащих сопровождению, осуществляется управлением экономического развития администрации муниципального образования Ейский район на основании ежеквартальной отчётности, предоставляемой инвестором.

Начальник управления
экономического развития

   А.А. Исаев